[image: ]
«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в приложение к решению
Совета муниципального образования муниципального
района «Сыктывдинский» от 28 апреля 2016 года
№ 6/4-8 «Об утверждении Правил землепользования
и застройки муниципального образования сельского
поселения «Выльгорт» Сыктывдинского района
Республики Коми» (статья 33)

Принято Советом муниципального образования                               от 28 декабря 2016 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                       № 14/12-21

Руководствуясь статьями 8, 20, 26, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 28 апреля 2016 года № 6/4-8 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» Сыктывдинского района Республики Коми» следующие изменения:
          - статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33  ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР
Зоны выделяются для размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктур; режим использования территории определяется в соответствии с назначением зоны и отдельных объектов согласно требованиям специальных нормативов и правил, градостроительных регламентов.
Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для зон ИТИ-1, ИТИ-2:
1. Территория, занимаемая площадками (земельными участками) объектов транспортной и инженерной инфраструктур, учреждениями и предприятиями обслуживания, должна составлять не менее 60% всей территории зоны.
2. Предельная этажность основных и вспомогательных сооружений - до 2 этажей.
3. Высотные параметры специальных сооружений определяются технологическими требованиями.
4. Требования к параметрам сооружений и границам земельных участков являются расчетными и определяются в соответствии с назначением, специализацией объекта, планируемой вместимостью, мощностью и объемами ресурсов, необходимых для функционирования объекта – количество работающих, посетителей и т. п. по специализированным проектам и нормативам.
5. Требования к размерам земельных участков и параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в соответствии со следующими документами:
· региональных нормативов градостроительного проектирования (РНГП) для Республики Коми (утверждены приказом Минархстроя Республики Коми от 29.01.2008 № 7-ОД),
· СанПиН 2.1.4.1110-02 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения
· СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
· СП 42.13330.2011, п.14.6 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
· Технический регламент о требованиях пожарной безопасности ФЗ РФ от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ;
· Технический регламент о безопасности зданий и сооружений ФЗ РФ от 30.12.2009 № 384-ФЗ;
· СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 Общественные здания и сооружения»;
· Другие действующие нормативные документы и технические регламенты

ИТИ-1 — зона объектов транспортной инфраструктуры
Зона предназначена для размещения объектов транспортной инфраструктуры (автомобильные дороги, мосты и т.д.); режим использования территории определяется в соответствии с назначением объекта согласно требованиям, специальных нормативов и правил.
Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  автомобильная дорога районного значения;
·  мосты;
·  поселковые дороги;
·  разворотные площадки (кольцо) пассажирского транспорта;
·  объекты инженерной защиты населения от ЧС.
Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  объекты дорожного сервиса;
·  отдельно стоящие объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания, рассчитанные на малый поток посетителей (менее 150 кв.м. общей площади);
·  оборудованные площадки для временных объектов торговли и общественного питания;
·  лесопарки (лесные массивы);
·  озеленение специального назначения;
·  опорные пункты охраны общественного порядка;
·  очистные сооружения поверхностного стока;
· АЗС;
·  стоянки транспорта (ведомственного, экскурсионного, такси);
·  мастерские по мелкому ремонту и обслуживанию автомобилей, автомобильные мойки
·  антенны сотовой, радиорелейной и спутниковой связи.
Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  водоотводные устройства дорог;
·  объекты обустройства дорог:
· ограждения;
· знаки;
· разметка;
· направляющие устройства;
· сети электрического освещения.
·  линейные сооружения по контролю дорожного движения;
·  остановочные и посадочные площадки;
·  малые архитектурные формы.

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для зон ИТИ:
	 Минимальная площадь земельного участка
	500 м2

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границы земельного участка – не менее 3 м.

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.
Высота и размеры в плане зданий предприятий обслуживания должны соответствовать требованиям к застройке земельных участков зоны жилой застройки, для которой организуется данная коммерческая зона.

	Максимальный процент застройки в границах земельного
участка
	не более 40%.

Требования к параметрам сооружений и границам земельных участков являются расчетными и определяются в соответствии с назначением, специализацией объекта, планируемой вместимостью, мощностью и объемами ресурсов, необходимых для функционирования объекта – количество работающих, посетителей и т.п. по специализированным проектам и нормативам.

ИТИ-2 — зона объектов инженерной инфраструктуры
Зона предназначена для размещения объектов инженерной инфраструктуры (водоснабжение, канализация и т. д.); режим использования территории определяется в соответствии с назначением объекта согласно требованиям специальных нормативов и правил.
Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  объекты водоснабжения:
· артезианские скважины;
· водопроводные станции
· реагентное хозяйство;
· регулирующие и запасные емкости;
·  объекты канализации:
· канализационные сооружения механической и биологической очистки стоков;
· канализационные насосные станции;
· канализационные очистные сооружения;
·  объекты теплоснабжения:
· отопительные котельные;
·  объекты электроснабжения:
· электрические подстанции 110/10 кв.
·  лесопарки (лесные массивы);
·  озеленение специального назначения;
·  объекты инженерной защиты населения при ЧС.
Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  автостоянки открытого типа индивидуального легкового автотранспорта;
·  технические зоны: линии электропередачи, трубопроводы;
·  антенны сотовой, радиорелейной и спутниковой связи.
Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
·  объекты, технологически связанные с назначением основного разрешенного вида использования.
Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для зон ИТИ:
	Минимальная площадь земельного участка
	500 м2

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границы земельного участка – не менее 3 м.

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.
Высота и размеры в плане зданий предприятий обслуживания должны соответствовать требованиям к застройке земельных участков зоны жилой застройки, для которой организуется данная коммерческая зона.

	Максимальный процент застройки в границах земельного
участка
	не более 40%.

Требования к параметрам сооружений и границам земельных участков являются расчетными и определяются в соответствии с назначением, специализацией объекта, планируемой вместимостью, мощностью и объемами ресурсов, необходимых для функционирования объекта – количество работающих, посетителей и т.п. по специализированным проектам и нормативам.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и заместителя руководителя администрации муниципального района (О.В.Попов).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                   С. С. Савинова

28 декабря 2016 года

image1.jpeg